УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ № 43

от 25 марта 2024 года р.п. Романовка

О проведении VIII научно-практической конференции
«Современное образование: концептуальные подходы
и стратегические пути развития»

В соответствии с планом работы Управления образования
администрации Романовского муниципального района и в целях создания
условий для совершенствования методического и профессионального уровня
педагогов и руководителей образовательных организаций, трансляции
инновационного опыта реализации ФГОС и национального проекта
«Образование»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести VIII региональную научно-практическую конференцию.
Утвердить Положение о проведении конференции, состав
организационного комитета и экспертной комиссии согласно
приложению.

2. Провести конференцию 19 апреля 2024 года на базе МОУ Романовская
СОШ имени И.В.Серещенко

3. Доклады для участия в конференции направлять в электронном варианте
до 15 апреля 2024 года по электронному адресу: pochta.in3@gmail.com.,
или личным сообщением в Сферум, или печатном виде каб.ЗЗ МОУ
Романовская СОШ им. И.В.Серещенко Атапиной И.Н.

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие
педагогических работников в конференции.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора
МУ «МЦ» Романовского муниципального района Исупову Е.С..

с

Л.А.Дедова

mailto:pochta.in3@gmail.com

Приложение
к приказу Управления образования
администрации Романовского МР
от 25.03.2024 г. №43

ПОЛОЖЕНИЕ О VIII НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ
«Современное образование: концептуальные подходы и стратегические пути развития»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок проведения научно-практической
конференции «Современное образование: концептуальные подходы и стратегические пути развития»,
(далее - Конференция), условия участия в ней, требования к работам, порядок определения
победителей.
2. Организатором Конференции является муниципальное учреждение «Методический центр»
Романовского муниципального района Саратовской области.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНФЕРЕНЦИИ
1. Конференция проводится с целью развития научного потенциала педагогических работников
Романовского муниципального района, стимулирования научно-исследовательской и проектной
деятельности педагогов
2. Задачи Конференции:
• включение преподавателей в деятельность по разработке современных педагогических технологий

и методик обучения и воспитания;
• повышение статуса исследовательской деятельности;
• повышение профессионального мастерства педагогов;
• распространение передового педагогического опыта;
• формирование информационного пространства для эффективного профессионального

взаимодействия педагогов при решении актуальных вопросов в сфере образования.
РУКОВОДСТВО КОНФЕРЕНЦИЕЙ

Для проведения Конференции формируется Оргкомитет:
председатель - Атапина И.Н., учитель математики МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко,

председатель РМО учителей математики.
Непряхина Е.В., председатель ШМО учителей математики МОУ Романовская СОШ,
Мосюкова И.Н. учитель математики МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко,
Лаврова А.И., учитель русского языка и литературы МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко,
председатель РМО учителей русского языка и литературы,
Пятибратова М.А., учитель русского языка и литературы МОУ Романовская СОШ им. И. В.

Серещенко,
Березина С.В., учитель истории и обществознания МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко,
председатель РМО учителей истории, географии,
Зверев А.В., учитель биологии МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко,
Васильева Л.А., учитель географии МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко,
Ганькина О.А., учителя английского языка МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко,
председатель РМО учителей иностранного языка,
Калашникова О.Н., учитель немецкого языка МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко;
Телкова Е.А, учитель начальных классов МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко,
Ганькина Л.Г., учитель начальных классов МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко,
Дедов Ю.А., учитель ИЗО МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко,
Саяпина О.В., учитель физической культуры МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко,
Бегушева О. С., педагог-психолог МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко,
Погребнная Н.Н., завуч по воспитательной работе МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко,

Пакусина В.Н., воспитатель МДОУ «Теремок»,
СуздаленкоН.Л., педагог дополнительного образования МУ ДО «Дом пионеров и школьников».
Оргкомитет проводит работу по подготовке и проведению конференции, утверждает программу,
список участников, итоговый документ, решает иные вопросы по организации конференции,
рецензирует представленные работы; предлагает лучшие работы для опубликования сайте
конференции; определяет победителей Конференции, в мессенджере в Сферум
Оргкомитет не рассматривает работы, оформление которых не соответствует указанным
требованиям.
ПРОГРАММА конференции предусматривает работу по секциям:

1. Концептуальные подходы и стратегические пути развития образования на уроках математики,
физики, информатики.
2. Современные методики на уроках русского языка и литературы, истории и обществознания.
3. Опыт использования и адаптации инновационных образовательных технологий в преподавании
биологии, географии, химии в условиях реализации ФГОС.
4. Принципы проектирования и разработки педагогических инноваций на уроках иностранного
языка.
5. Инновации в преподавании физической культуры, ИЗО, музыки, технологии.
6. Концептуальные подходы и стратегические пути развития начального обучения и воспитания в
условиях реализации ФГОС в начальной школе
7. Концептуальные подходы и стратегические пути развития образования в дошкольных
учреждениях и учреждениях дополнительного образования.
8. Концептуальные подходы и стратегические пути развития социализации и воспитания
обучающихся на ступенях среднего и основного образования.
Для участия в конференции необходимо представить доклад в организационный комитет в
электронном варианте.
В оформлении доклада необходимо указать Ф.И.О. автора и секцию.
СРОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОКЛАДОВ: до 15 апреля 2024 г.
Доклад отправляется на электронный адрес p o c h ta . in 3  @ g m ail.C O m  или в печатном варианте
Атапиной И.Н. в МОУ Романовская СОШ им. И. В. Серещенко, по адресу: рп Романовка, ул.
Народная, д. 39, каб. 33.
Лучшие доклады будут представлены на муниципальной конференции 19 апреля 2024 года.
Материалы конференции будут представлены на сайте конференции
https://vk.link/event203630531, в Сферум

ПОРЯДОК УЧАСТИЯ В КОНФЕРЕНЦИИ
1. Принять участие в Конференции могут педагоги и иные работники общеобразовательных школ,
дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования,
занимающиеся научно-исследовательской, инновационной, опытно-экспериментальной работой в
области образования.
2. В конференции участвуют педагоги, представившие научно - исследовательские работы.
Исследовательские работы должны соответствовать следующим требованиям:
• актуальность заявленной темы исследования;
• полнота и качество проведенного исследования:
• апробация результатов исследования в педагогической практике.
Требования к содержанию и оформлению работы (доклада, реферата):

Титульный лист
участника научно-практической конференции

«Современное образование: концептуальные подходы и стратегические пути развития»
(образец оформления)

Полное наименование образовательного
учреждения

фамилия, имя, отчество, должность, место работы
Тема выступления:

Секция (одна из предлагаемых)
Апрель 2024год

Работа, представленная на экспертизу, должна носить характер научного исследования, центром
которого является актуальная проблема, имеющая практическую значимость.
Исследовательская работа должна содержать:
- титульный лист;
- оглавление;
- введение;
-основную часть;
- заключение;
- список литературы (библиографический список);
- приложения.
В оглавление должны быть включены:
-введение;

mailto:pochta.in3_@gmail.COm
https://vk.link/event203630531

-названия глав и параграфов;
-заключение;
-список используемых источников;
-названия приложений и соответствующие номера страниц.
Введение должно включать в себя формулировку постановки проблемы, отражать актуальность
темы, определение целей и задач, поставленных перед исполнителем работы, краткий обзор
используемой литературы и источников, степень изученности данного вопроса, описание
собственного опыта работы в решение избранной проблемы.
Основная часть должна содержать информацию, собранную и обработанную исследователем, а
именно: описание основных рассматриваемых фактов, характеристику методов решения проблемы,
сравнение известных автору ранее существующих и предлагаемых методов решения, обоснование
выбранного варианта решения (эффективность, точность, простота, наглядность, практическая
значимость и т. д.). Основная часть делится на главы.
В заключении в лаконичном виде формулируются выводы и результаты, полученные автором,
направления дальнейших исследований и предложения по возможному практическому
использованию результатов исследования.
В список используемых источников заносятся публикации, издания и источники, использованные
автором.
Доклад может содержать приложения с иллюстративным материалом (рисунки, схемы, карты,
таблицы, фотографии и т. п.), который должен быть связан с основным содержанием.
Оценка представленных материалов.
Члены орг. комитета оценивают каждую работу по следующим критериям:
-актуальность темы;
-соответствие содержания сформулированной теме, поставленным целям и задачам;
-научная аргументированность работы, разнообразие методов исследования;
-практическая значимость.
3. Работы, не соответствующие перечисленным требованиям, не допускаются к участию в
конференции.
4. По результатам Конференции в каждой секции определяется победители.

НАГРАЖДЕНИЕ
Победители награждаются дипломами 1, 2, 3 степени.
Лучшие работы будут рекомендованы для участия в региональной конференции «Грани
педагогического исследования».
Участники конференции получают сертификаты участников и победителей.